
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.759 Segunda-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2021

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 27/2021-ADEPARA
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 27/2021
A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará comunica que realiza-
rá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM”, para aquisição de Termômetros Específi cos de imersão/penetração, 
conforme especifi cações, condições, quantidades e exigências estabeleci-
das no Edital e seus anexos.
 Edital disponível nos endereços eletrônicos: www.gov.br/compras e www.
compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: LETICIA DO SOCORRO LOBATO CHAVES
Local de Abertura: www.gov.br/compras
Data da Abertura: 19/11/2021
Hora da Abertura: 09h30min (horário de Brasília)
DIRETOR GERAL: JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO

Protocolo: 725097
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 020/ADEPARÁ/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 20/2021
A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará comunica que realiza-
rá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM”, conforme abaixo:
Objeto: Aquisição de embarcações de apoio fl uvial do tipo lancha com 
carretas rodoviárias para transporte, conforme especifi cações, condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Edital 
disponível nos endereços eletrônicos: www.comprasgovernamentais.gov.
br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Giuseppe Garibaldi Loureiro parente.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 19/11/2021.
Hora da Abertura: 10h00min (horário de Brasília)
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas através do e-mail licitação@
adepara.pa.gov.br.
DIRETOR GERAL: JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO

Protocolo: 725081

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 7204/2021: BENEFICI-
ÁRIO: JARLEANE ADEODATA SAMPAIO SILVA; Matrícula: 55586095;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fon-
te:0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de 
serviço de pessoa jurídica, e aquisições de materiais diversos de consumo, 
para atender as necessidades da Ulsa de Santa Izabel do Pará. Elemento 
de Despesa / Valor: 339030/39 /R$ 1.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
30Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: 
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 724869

DIÁRIA

Portaria: 7205/2021 Objetivo: Realizar vacinação assistida e fi scalizada 
referente a 2º etapa de vacinação conta febre aftosa – novembro 2021, 
no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
REDENÇÃO/PA Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA Servidor: 
8400838/ RENATA PEREIRA DA SILVA MARQUES (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/4,5 DIÁRIAS / 08/11/2021 a 12/11/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 724874
Portaria: 7206/2021 Objetivo: Realizar de captura de morcegos hema-
tófagos, em 05 propriedades rurais de várzea, propriedades essas que 
fi cam localizadas na região do aritapera e paracari, nos municípios.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MONTE ALEGRE/PA 
Destino: ALENQUER,SANTARÉM/PA Servidor: 55586039/ CLEO JOSE BA-
TISTA DE ANDRADE (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 03/11/2021 a 07/11/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 724876
Portaria: 7210/2021 Objetivo: Continuação das atividades de identifi -
car todos os ocupantes, quantidade de animais existentes de cada pro-
dutor, verifi car existência remanescente de animais do espólio e outras 
informações relevantes no Município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA Destino: BREJO GRAN-
DE DO ARAGUAIA/PA Servidor: 55586508/ WELHNGTON CLAUDIO ROCHA 
SILVA (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 01/11/2021 a 
05/11/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 724889
Portaria: 7207/2021 Objetivo: Realizar de captura de morcegos hemató-
fagos, em 05 propriedades rurais de várzea, propriedades essas que fi cam 
localizadas na região do aritapera e paracari nos municípios.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MONTE ALEGRE/PA Destino: 
ALENQUER,SANTARÉM/PA Servidor: 54195804/IVONILSON FERREIRA DA 
SILVA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 03/11/2021 
a 07/11/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 724881

Portaria: 7208/2021 Objetivo: Realizar remanejamento de veículos e 
supervisão em Ulsa’s e Escritórios nos municípios de Piçarra, São Domingos 
do Araguaia, São João do Araguaia, Brejo Grande do Araguaia.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/
PA Destino: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA,PIÇARRA,SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA,SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA Servidor: 6403722/ SANDRA PE-
REIRA DA SILVA (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 08/11/2021 a 12/11/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 724883
Portaria: 7209/2021 Objetivo: Dar apoio nas atividades de remaneja-
mento de veículos e supervisão em Ulsa’s e Escritórios.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/
PA Destino: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA,PIÇARRA,SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA,SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA Servidor: 5829259/MARIO ANTO-
NIO COSTA ROCHA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 08/11/2021 a 12/11/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 724885
Portaria 7213/2021 Objetivo: Realizar captura e cadastro de abrigos de 
Morcegos hematófagos em área de foco de Raiva.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: ABAETETUBA//PA Destino: BARCARENA/
PA Servidor: 54193774/ JUCIVALDO MANOEL ABREU MONTEIRO (AGENTE 
FISCAL AGROPECUÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 05/11/2021 a 10/11/2021.Orde-
nador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 724892
Portaria: 7211/2021 Objetivo: Dar continuidade as atividades de identi-
fi car todos os ocupantes, quantidade de animais existentes de cada produ-
tor, verifi car existência remanescente de animais do espólio e outras infor-
mações relevantes na propriedade no de Município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: PALESTINA DO PARÁ/PA Destino: BREJO 
GRANDE DO ARAGUAIA/PA Servidor: 54187758/ VALMIR SIQUEIRA DA 
SILVA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 01/11/2021 
a 05/11/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 724895
Portaria: 7214/2021 Objetivo: Realizar monitoramento de colônia de 
morcegos e identifi cação de abrigo e controle da população de morcegos 
hematófagos em uma propriedade rural no município. As diárias são pela 
necessidade de pernoite em cada retiro da propriedade, os quais fi cam dis-
tantes da sede da fazenda impossibilitando a execução da ação de captura 
e monitoramento de abrigos em apenas um dia. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SOURE/PA Destino: SOURE/PA Servidor: 
03175189/AGNALDO DA SILVA BARBOSA (AGENTE DE DEFESA AGROPE-
CUÁRIA) /2,5 DIÁRIAS / 08/11/2021 a 10/11/2021.Ordenador: JEFFER-
SON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 724898
Portaria: 7212/2021 Objetivo: Realizar captura e cadastro de abrigos de 
Morcegos hematófagos em área de foco de Raiva.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94,Art.145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Destino: BARCARENA/
PA Servidor: 08400661/ALTINO DIAS DA COSTA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS / 05/11/2021 a 10/11/2021. Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 724899
Portaria: 7215/2021 Objetivo: Realizar monitoramento de colônia de 
morcegos e identifi cação de abrigo e controle da população de morcegos 
hematófagos em uma propriedade rural no município. As diárias são pela 
necessidade de pernoite em cada retiro da propriedade, os quais fi cam dis-
tantes da sede da fazenda impossibilitando a execução da ação de captura 
e monitoramento de abrigos em apenas um dia. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SOURE/PA Destino: SOURE/PA Servidor: 
54189772/ CLEO LEAL CARVALHO (AUXILIAR DE CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS 
/08/11/2021 a 10/11/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 724903
Portaria: 7216/2021 Objetivo: Dar Apoio a Atendimento a Notifi cação 
de doenças em Equinos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: SANTO ANTÔNIO DO 
TAUÁ/PA Servidor: 54187600 / JOANNES PAULUS FERNANDES DE SOU-
SA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 23/10/2021 a 
24/10/2021. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 724912
Portaria: 7217/2021 Objetivo: Realizar fi scalização volante no municí-
pio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: IGARAPÉ-AÇU/
PA Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA Servidor: 57173463/ SIDNEY 
RODRIGUES LOBO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 1,5 DIÁRIA / 11/11/2021 a 
12/11/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 724923
Portaria: 7221/2021 Objetivo: Realizar fi scalização em estabelecimen-
tos que comercializam produtos farmacêuticos de uso veterinário.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL DO 
PARÁ/PA Destino: BENEVIDES/PA Servidor: 55586095/ JARLEANE ADEO-
DATA SAMPAIO SILVA (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 
12/11/2021 a 13/11/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 724930
Portaria: 7222/2021 Objetivo: Realizar reunião técnica sobre as legis-
lações vigentes e dos procedimentos para fi scalização do trânsito agro-
pecuário nos Postos de Fiscalização Agropecuária.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: ALMEIRIM,BREVES,-
GURUPÁ,MONTE ALEGRE,PORTO DE MOZ,MONTE DOURADO/PA Servi-
dor: 54185735/ MESSIAS DE OLIVEIRA FERREIRA JUNIOR (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 11,5 DIÁRIAS / 08/11/2021 a 19/11/2021.Ordenador: JE-
FFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 724934


